

**Zapraszamy do relacji live z letniego mercato. Sesja transferowa zakończy się 5 października. Tym samym czekają nas bardzo intensywne pięć tygodni.**

22:10 - Według Alfredo Pedulli dopinane są ostatnie szczegóły transferu **Jesusa** do Genoi,

21:03 - Jak dowiedział się portal *vocegiallorossa.it*, choć Napoli naciska, nie ma żadnego marginesu na to by **Veretout** opuścić Romę,

20:24 - "*Przechodzi z wielkiego klubu do jeszcze większego. Gdyby to ode mnie zależało, grałby jeszcze długo*", powiedział o **Kolarovie** na zgrupowaniu reprezentacji Serbii trener tego kraju, Tumbakovic. Potwierdził tym samym zbliżający się transfer gracza do Interu, odnosząc się też do jego zapowiedzi o odejściu z drużyny narodowej,

19:51 - Portal *laroma24.it* skontaktował się z agentem **Veretout**, Mario Giuffredim, który pytany o to czy Francuz może opuścić Romę, odpowiedział: "*Ile razy muszę to wam mówić, Jordan czuje się bardzo dobrze w Romie*".

19:40 - Porozumienie z Juventusem w sprawie sprzedaży **Dzeko** jest praktycznie dopięte, podaje *Sky Sport*. Do jego ratyfikowania brakuje jednak porozumienia na linii Roma-Napoli. Mianowicie Giallorossi chcą najpierw mieć zastępcę w osobie Milika. Tu De Laurentiis żąda jednak, oprócz kart Udera i Riccardiego, także 20 mln euro. Fienga dobrnął do 10 mln,

19:13 - Tymczasem w ostatnim dniu starego sezonu Arsenal potwierdził oficjalnie rozbrat z **Mkhitaryanem** i jego transfer do Romy,

19:12 - *Radio Kiss Kiss* podaje, że Napoli nie spuszcza oka z **Veretout**, choć się nie spieszy. Jeśli Roma nie sprzeda Diawary, wówczas może zdecydować się poświęcić Francuza. Neapolitańskie radio podaje, że poza prowizjami agenci gracza żądają jednak co najmniej 3-3,5 mln euro za sezon,

18:11 - Fiorentina odrzuca wszelkie oferty za **Vlahovica**, podaje *tuttomercatoweb.com*. Graczem interesują się Roma, Parma i Verona,

18:10 - 27 mln euro i procenty z przyszłej sprzedaży to najnowsza wersja, jaką podaje Gianluca Di Marzio, jeśli chodzi o szczegóły transferu **Schicka** do Leverkusen,

15:50 - 28 mln euro plus bonusy zarobi zdaniem Di Marzio Roma za **Schicka**,

14:56 - 23 + 3 mln to zdaniem *Il Romanista* kwota, jaką zainkasuje Roma za **Schicka**. Pozostało jedynie oficjalne potwierdzenie transferu,

14:50 - W ostatnich tygodniach dwa kluby z Arabii i jeden z Emiratów Arabskich zasięgały informacji na temat **Perottiego**. Po pierwszym podejściu sprawa zakończyła się jednak na niczym,

14:52 - Pozostały jedynie niewielkie szczegóły, jeśli chodzi o transfer **Schicka** do Leverkusen. Roma zainkasuje nieco mniej niż 29 mln euro, ustalone rok temu z Lipskiem, podaje Filippo Biafora,

14:08 - **Marash Kumbulla** był łączony w ostatnich godzinach z Romą. Agenci 20-letniego obrońcy Verony zaprzeczyli jednak kontaktom z ekipą Giallorossich, potwierdzając, jak donosi John Solano z RomaPress, zainteresowanie trzech klubów z Włoch i dwóch zza granicy,

13:41 - 18 mln euro, taka powinna być podstawa, jeśli chodzi o transfer **Dzeko** do Juventusu, podaje *Corriere dello Sport*. Możliwe, że część tej kwoty Juventus zapłaci w postaci piłkarzy,

13:27 - "Jeśli chodzi o polskiego napastnika, pracujemy. Zobaczymy co stanie się w najbliższych dniach", powiedział dla *Radio Kiss Kiss* Aurelio De Laurentiis,

13:22 - Jak donosi *tuttomercatoweb.com*, Vicenza przyspiesza po **Antonuccio**. W tygodniu powinno dojść do spotkania klubów,

12:20 - *Il Romanista* podaje, że Roma dostała dwie lub trzy niskie oferty z Premier League za **Karsdorpa**, w tym z Leeds,

11:51 - **Kolasinac** jest na celowniku Romy by zastąpić Kolarova. Gracz nie kosztuje dużo, 5-6 mln euro, ale zarabia 3 mln, podaje *Gazzetta dello Sport*. Alternatywą był Biraghi, ale ten kierunek upadł,

11:45 - 32-letni **Papastathopoulos** jest według *Gazzetta dello Sport* alternatywą dla Smallinga. Byłemu graczowi Milanu i Genoi kończy się umowa z Arsenalem i koszt jego sprowadzenia jest niewielki. Zdaniem dziennika trwają negocjacje z Kanonierami,

11:42 - Zdaniem *Gazzetta dello Sport* **Florenzi** ma wątpliwości co do przenosin do Evertonu i czeka na ofertę z topowych klubów z Anglii,

11:41 - *Tuttomercatoweb.com* podaje, że bliskie jest porozumienie dotyczące nowej umowy dla **Zaniolo**. Z graczem miałyby zostać podpisany kontrakt do 2025 roku,

11:40 - Zdaniem *Il Messaggero*, Roma zatrzymała się na ofercie 14 mln euro

za **Smallinga** i od wielu dni nie otrzymała odpowiedzi na propozycję,

11:40 - Informacje na temat graczy zbędnych. Oferta Besiktasu za **Santona** jest nadal zbyt niska. Karsdorp posiada z kolei oferty z Premier League, donosi *// Tempo*. *// Messaggero* podaje z kolei, że oprócz Villarealu, ofertę **Fazio** złożyła też Fiorentina,

11:35 - Jak donosi *// Secolo XIX*, Juan Jesus jest bardzo bliski transferu do Genoi. Wraz z nim może tam powędrować Santon. Jak donosi z kolei *// Tempo*, transakcja nie znajduje się w takiej fazie, jak opisywały w niedzielę media. Roma i Genoa nie rozmawiały jeszcze o Brazylijczyku,

10:52 - *// Tempo* donosi, że Roma czeka aż Bayer Leverkusen podniesie lekko ofertę za Schicka, zbliżając się do 29 mln euro, które miał ustalone w prawie do wykupu Lipsk. Transfery Havertza do Chelsea i Volland do Monaco zbliżają Czecha do zespołu Aptekarzy,

**10:30** - Jak donosi *// Tempo*, w ostatnich dniach w Trigorii widziany był agent Vlahovica, Darko Ristic. Przekazał jednak Romie, że Viola wycenia dwudziestoletniego napastnika na 25-30 mln euro. Tym samym nie będzie go łatwo wyciągnąć z Florencji,

10:24 - To co ostatnio było nieprawdopodobnymi pogłoskami, może stać się realne, podaje *Corriere della Sera*. Justin Kluivert może trafić do Benevento i nakłania go do tego jego agent Mino Raiola. W Kampanii młody Holender miałby pierwszy skład i mógłby się wypromować po dwóch latach w Romie z większą ilością cieni niż blasków. Giallorossi także oceniają ten kierunek, gdyż nie wpłynęły za gracza żadne inne oferty. Dla samego Kluiverta transfer do Benevento może być sporym ciosem, gdyż w dniu swojej prezentacji w Trigorii mówił, że jego ambicją w przyszłości jest gra w Barcelonie,

10:10 - De Laurentiis nie jest przekonany co do oferty Romy Under, Riccardi plus gotówka za Dzeko jako zapłata za Milika. Według *Corriere dello Sport* Napoli przedstawiło nową propozycję, z rabatem. Mianowicie by Roma zapłaciła 30 mln euro za Milika, ale w jednej transzy,

09:47 - Giuntoli, dyrektor sportowy Napoli, wraca po **Veretout**, podaje *Gazzetta dello Sport*. Według dziennika, negocjacje Francuza są odrębne od wymiany na linii Milik-Under. Azzurri proponują za Veretout 25 mln euro, a Roma oczekuje 30 mln. Gattuso umieścił pomocnika Romy na szczycie swoich preferencji i miałby zastąpić w kadrze Allana,

Autor: abruzzi